SCRIPTA

Numéro Scripta : 9644

Auteur(s) : Guillaume du Hommet, connétable de Normandie [autre]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1206]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume du Hommet, connétable du roi d'Angleterre, donne à Guillaume Cotele pour son service toute la terre que Philippe de Gavigny tient à Langrune d'Engelgerius de Bohun pour deux livres de poivre de rente annuelle.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H912.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 388-330, p. 83.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Guillaume Ier du Hommet, connétable de Normandie (1180 – vers 1206).

Texte d'après A

Sciant presentes et futuri ad quos presens scriptum pervenerit quod ego Willelmus de Humetis, constabularius domini regis, dedi et presente carta confirmavi Willelmo Cotele pro suo servitio totam terram integre quam Philippus de Cavigneio habuit apud Lengrone de Engelgerio de Bohun tempore quo predictus Engelgerius de Bohun tenuit Lengrone pro excambio Humeti, illi Willelmo et heredibus suis habendam cum omnibus pertinentiis suis de me et heredibus meis, libere, quiete et absolute ab omni servitio et omni exactione seculari ad me et ad heredes meos pertinente, per duas libras piperis proinde mihi vel heredibus meis annuatim reddendas ad feriam Prati. Testibus et concedentibus Ricardo de Humetis filio meo, Willelmo de Saeio, Henrico de Humetis, filiis, Thoma de Humetis, Engerramo (sic) de Humetis, filiis meis, Roberto de Haia, Rogero Daco, Ricardo de Fonteneio, Herberto de Veiocis, Radulfo de Normanvilla, Radulfo Capella, Radulfo clerico, Willelmo Capella de Kerkevilla, Waltero de Ven', Willelmo de Capella, Radulfo de Kaningues, Rogero de Coisnires et pluribus aliis.